TỈNH ỦY BẮC GIANG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số           -CV/BTGTU
V/v phổ biến, quán triệt, tuyên truyền

Kết luận số 70-KL/TW và Kết luận số 72-

KL/TW của Bộ Chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bắc Giang, ngày      tháng 02 năm 2024

Kính gửi:  - Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh, các đảng

đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

Tỉnh ủy,

- Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2856-CV/TU, ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc tham mưu triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW, ngày

31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới (sau

đây viết tắt là Kết luận 70-KL/TW); Công văn số 2883-CV/TU, ngày 28/02/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Kết luận số 72-KL/TW, ngày 23/02/2024

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW,  ngày 16/01/2012

của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ

nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại (sau đây

viết tắt là Kết luận 72-KL/TW). Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cấp ủy, tổ chức

đảng trong tỉnh chỉ đạo và thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Cấp ủy các cấp chỉ đạo, tổ chức phố biến, quán triệt, tuyên truyền hiệu quả

Kết luận 70-KL/TW và Kết luận 72-KL/TW tới cán bộ, đảng viên thông qua các hội

nghị sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, họp cơ quan xong trong tháng 3, 4/2024.

2. Ban Cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành có liên quan tổ chức

hội nghị phổ biến, quán triệt Kết luận số 70-KL/TW và Kết luận 72-KL/TW; các

chủ trương của tỉnh, kết quả thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011

của Bộ Chính trị về thể dục, thể thao và Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 16/01/2012

của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI tới cán bộ, đảng viên trong toàn

ngành, đơn vị; phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường tuyên

truyền, phổ biến các chủ trương của tỉnh, của Trung ương về thực hiện các Kết luận

nêu trên đến Nhân dân.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với

UBND các cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới cán bộ,

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về nội dung của Kết luận 70-KL/TW

và Kết luận 72-KL/TW (thông qua các cuộc họp, sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể

từ tỉnh đến cơ sở…) để biết và thực hiện; tăng cường công tác tuyên truyền, giám

2

sát, phản biện xã hội, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia

thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị khóa XI và

Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 16/01/2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng

khóa XI và các Kết luận nêu trên.

4. Các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền

về nội dung của các Kết luận 70-KL/TW và Kết luận 72-KL/TW; kết quả thực hiện

Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị khóa XI và Nghị

quyết số 13-NQ/TW, ngày 16/01/2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa

XI trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện, tuyên truyền nhân rộng mô hình tốt, cách

làm hay của tập thể, cá nhân trong tổ chức, thực hiện ở các cấp, các ngành, đơn vị,

địa phương tạo sự lan tỏa đến cộng động xã hội, thống nhất thực hiện có hiệu quả

các Kết luận này.

5. Ban tuyên giáo các cấp tham mưu giúp cấp ủy chỉ đạo, định hướng các hoạt

động tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận 70-KL/TW và Kết luận

72-KL/TW ở mỗi cấp; chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng cấp huyện và phối

hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và

các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, giám sát việc thực hiện; kịp thời phát hiện,

tuyên truyền nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện các Kết luận,

Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về các hoạt động

thể dục, thể thao và xây dựng kết cấu hạ tầng trên địa bàn tỉnh.

6. Giao Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng tham mưu lãnh đạo Ban

triển khai việc biên tập nội dung Kết luận 70-KL/TW và Kết luận 72-KL/TW để

đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Tỉnh ủy và trong Bản tin sinh hoạt chi bộ

tháng 3, 4/2024 phục vụ các cấp ủy, chi bộ các cấp phổ biến, quán triệt đến cán bộ,

đảng viên (gửi kèm theo Kết luận 70-KL/TW và Kết luận 72-KL/TW )./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy, (báo cáo)

- Như trên,

- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành

ủy, đảng ủy trực thuộc,

- Phòng Tuyên truyền; Phòng Lý luận chính

trị và Lịch sử Đảng,

- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trần Tuấn Nam

		namtt_btgtu@bacgiang.gov.vn
	2024-02-29T17:45:25+0700

		2024-03-01T08:38:29+0700

		2024-03-01T08:39:35+0700

		ban_tuyengiao_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-01T08:40:56+0700